
COMUNE di CONCORDIA sulla SECCHIA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Nr.  54del 18/12/2023 Nr. Rep. ____________

Oggetto:
RICOGNIZIONE ANNUALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA
ECONOMICA AL 31.12.2022

L’anno duemilaventitre, il giorno diciotto del mese di dicembre, alle ore 18:30 nella sala delle
adunanze previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, si è riunito in
seduta il Consiglio Comunale.
All’appello risultano:

PRANDINI LUCA SINDACO Presente
NEGRO PAOLO consigliere comunale Presente
SAMAIN EDOARDO consigliere comunale Ass. giust.
GALAVOTTI LETIZIA consigliere comunale Presente
GIUBERTONI PAOLA Vice Sindaco Presente
MENOZZI MARIKA consigliere comunale Presente
PEDRAZZOLI KATIA consigliere comunale Presente
PITOCCHI ELENA consigliere comunale Presente
BAUTTI MATTEO consigliere comunale Assente
GATTI EMILIANO consigliere comunale Presente
GILIOLI PAOLO consigliere comunale Presente
COBELLINI GIANNI consigliere comunale Presente
STEFANI MICHEL consigliere comunale Presente
Presenti n. 11 Assenti n.2 

Assiste all’adunanza  il  Sig. SGUEGLIA  FRANCESCO nella sua qualità di  Vice Segretario.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig PRANDINI  LUCA assume la Presidenza,
dichiara aperta la seduta, invita l'assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato - il
cui testo è riportato in allegato - e nomina scrutatori i consiglieri:
COBELLINI  GIANNI - GALAVOTTI  LETIZIA - PITOCCHI  ELENA

Sono inoltre presenti, gli Assessori non Consiglieri
 STEFANINI ALDO



RICOGNIZIONE ANNUALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA
ECONOMICA AL 31.12.2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:

- gli articoli 14 (ex art. 16 del trattato CE) e 106 (ex art. 86, paragrafo 2 del trattato CE) del
Testo unico sul funzionamento dell’Unione Europea, così come modificato dall’articolo 2 del
trattato di Lisbona, ratificato dall’Italia con legge 2 agosto 2008, n. 130;
- gli articoli 76 e 117, primo e secondo comma, lettera e, della Costituzione
- l’articolo 8 della legge 5 agosto 2022, n. 118, recante delega al Governo in materia di servizi
pubblici locali;
- il decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, adottato dal Governo in attuazione della legge
di delega 5 agosto 2022 n. 118;

RICHIAMATI:
- l’art. 42 del d.lgs 267/2000 (TUEL)
- il d.lgs 201/2022 di riordino dei servizi pubblici locali di rilevanza economica;
- il decreto n. 639 del 31/08/2023 recante Regolazione del settore dei servizi pubblici locali non a
rete di rilevanza economica: adozione di atti di competenza in attuazione dell’art. 8 del d.lgs n. 201
del 2022 (Ministero delle imprese e del Made in Italy )

RILEVATO CHE
l’art 2 , lett. C) del d.lgs 201/2022 definisce servizi di interesse economico generale di livello
locale o , più semplicemente , servizi pubblici locali di rilevanza economica i servizi erogati , o
potenzialmente erogabili , verso un corrispettivo economico nell’ambito di un mercato , che non
sarebbero svolti senza un intervento pubblico , oppure che potrebbero essere erogati , ma a
condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed economica , continuità , non
discriminazione , qualità e sicurezza;
i servizi di interesse economico generale di livello locale, inoltre, sono servizi previsti dalla
legge, oppure servizi che gli enti locali, nell’ambito delle proprie competenze, ritengono
necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da garantire
l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale;

TENUTO CONTO, altresì, di quanto disposto dall’art. 2, lett.d) del d.lgs 201/2022 che
definisce i servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica quali servizi di interesse economico
generale, di livello locale, suscettibili di essere organizzati tramite reti strutturali o collegamenti
funzionali necessari tra le sedi di produzione o di svolgimento della prestazione del servizio; i
servizi a rete sono regolati da un’Autorità Indipendente;

CONSIDERATO che l’art. 30 del d.lgs 201/2022 prevede che i comuni o le loro eventuali
forme associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, le città metropolitane, le province e
gli altri enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, debbano effettuare una



ricognizione periodica della situazione gestionale dei servi pubblici locali di rilevanza economica
nei rispettivi territori;

RILEVA, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico,
dell’efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di
servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e
9 del citato d.lgs 201/2022;
rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui all’articolo 17, comma 3, secondo periodo,
e all’affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti affidanti;

E' CONTENUTA in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, contestualmente
all’analisi dell’assetto delle società partecipate di cui all’articolo 20 del decreto legislativo n. 175
del 2016;

PRECISATO che la relazione in parola, nel caso di servizi affidati a società in house,
costituisce appendice della relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del
2016;

PRECISATO altresì che:
ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 201/2022, la relazione di cui all’art. 30 del medesimo decreto è
pubblicata senza indugio sul sito istituzionale dell’ente affidante e trasmessa contestualmente
all’Anac, che provvede alla sua immediata pubblicazione sul proprio portale telematico, in
un’apposita sezione denominata “Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica
– Trasparenza SPL“, dando evidenza della data di pubblicazione;
il medesimo documento è reso accessibile anche attraverso la piattaforma unica della
trasparenza gestita da Anac, che costituisce punto di accesso unico per gli atti e i dati relativi ai
servizi pubblici locali di rilevanza economica;

PRESO ATTO:
del contenuto dell’articolo 8 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, primo comma,
così come modificato dal decreto legislativo 4 febbraio 2023, n. 13 art. 1 sesto comma, che
attribuisce al Ministero delle imprese e del Made in Italy la competenza a regolare la materia dei
servizi pubblici locali non a rete (di rilevanza economica), per i quali non opera un’autorità di
regolazione;
che in attuazione a quanto disposto dal citato articolo 8 , primo comma , del  decreto legislativo
23 dicembre 2022 n. 201 , la Direzione Generale per il mercato , la concorrenza , la tutela del
consumatore e la normativa tecnica -Divisione IV ha adottato il decreto n. 639 del 31/08/2023 ;

PRESO ATTO, altresì, del contenuto del Decreto del MEF del 24/04/2023, recante “Misure
incentivanti in favore degli enti locali che aderiscono alle riorganizzazioni e alle aggregazioni dei
servizi pubblici locali ai sensi dell’articolo 5 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201;

VISTA la Relazione di ricognizione dei SPL, allegata alla presente per formarne parte
integrante e sostanziale, e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 TUEL, il solo parere di regolarità tecnica, non conseguendo
dall’adozione del presente provvedimento ricognitivo alcun riflesso finanziario, diretto o indiretto;



IL SINDACO presenta il punto all’ordine del giorno riassumendo quanto riportato in
narrativa della delibera. 

NON si registrano interventi

CONSIGLIERI presenti 11 di cui n. 10 votanti;

CON VOTO unanime favorevole, espresso da n.10 votanti;

D E L I B E R A

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali
del dispositivo;
DI APPROVARE, in attuazione dell’art. 30 del d.lgs. 201/2022, la Relazione di ricognizione dei
servizi pubblici locali di rilevanza economica, allegata alla presente delibera per formarne parte
integrante e sostanziale;
DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 201/2022, che la relazione in questa sede approvata
sia pubblicata senza indugio sul sito istituzionale dell’ente e trasmessa contestualmente
all’ANAC attraverso la piattaforma unica della trasparenza gestita da quest’ultima, quale punto
di accesso unico per gli atti e i dati relativi ai servizi pubblici locali di rilevanza economica;

D E L I B E R A  A L T R E S I ‘

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
TUEL.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
    N. 54 del  18/12/2023

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il SINDACO Il Vice Segretario
F.to  PRANDINI  LUCA F.to SGUEGLIA  FRANCESCO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------    

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio

      ATTESTA

Che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal____________  ai sensi dell’articolo 124 D. Lgs. 267/00, e comunicata ai capigruppo
ai sensi dell’art. 125 D. Lgs. 267/00. 

Concordia s/S lì, , 22-12-2023 Il Vice Segretario
F.to SGUEGLIA  FRANCESCO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Concordia s/S li, _________________ Il funzionario incaricato
Roberta Belli

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal ____________ al ____________
ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000.

Il funzionario incaricato
F.to Roberta Belli

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE è divenuta ESECUTIVA il

Concordia s/S lì, , Il Vice Segretario
F.to SGUEGLIA  FRANCESCO



 

 
 

 
 
 

COMUNE DI CONCORDIA SULLA SECCHIA 
 
 
 
 

SITUAZIONE 
GESTIONALE SERVIZI 
PUBBLICI LOCALI DI 

RILEVANZA 
ECONOMICA 

 
RELAZIONE EX ART. 30 D.LGS. n. 201/2022 

 
 
 
 
 
 
 

 
RICOGNIZIONE PERIODICA AL 31.12.2022



 

 

CONTESTO DI RIFERIMENTO 

Per l’art. 2 , c.1. , lett. D) del d.lgs 23 dicembre 2022 n. 201 sono  servizi di interesse economico generale di 
livello locale  o  servizi pubblici locali di rilevanza economica  , “i servizi erogati o suscettibili di essere 
erogati dietro corrispettivo economico su un mercato , che non sarebbero svolti senza un intervento 
pubblico o sarebbero svolti a condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed economica , continuità 
, non discriminazione , qualità e sicurezza , che sono previsti dalla legge o che gli enti locali , nell’ambito 
delle proprie competenze , ritengono necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità 
locali , così da garantire l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale”. 

 

Ai fini della verifica periodica della situazione gestionale del servizio pubblico locale prevista dall’art. 30 
dello stesso decreto n. 201/2022 , occorre definire adeguatamente il contesto di riferimento ,con particolare 
riferimento alla tipologia di servizio pubblico , al contratto di servizio che regola il rapporto fra gestore ed 
ente locale ed alle modalità del monitoraggio e verifiche sullo stesso servizio. 

 

La ricognizione ex art. 30 d.lgs 201/2022 effettuata dal Comune di Concordia sulla Secchia ha ad oggetto i 
seguenti servizi pubblici locali di rilevanza economica: 

1) Gestione Impianti Sportivi 

2) Servizi Cimiteriali 

 

 

1) GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI 

 

 

 Natura e descrizione del servizio pubblico locale 

 

Gestione Impianti Sportivi sul territorio comunale mediante affidamento in concessione. Contratto di 
concessione stipulato in data 16/12/2021 tra Comune di Concordia sulla Secchia e  Sportpertutti S.r.l. – 
Società Sportiva Dilettantistica 

 

 

Contratto di servizio 

 

Oggetto : Gestione Impianti Sportivi e della Palestra Comunale del Comune di Concordia sulla Secchia   

Data approvazione : 19/10/2021 Determinazione n.298 

Durata : 01/12/2021 – 30/11/2030 

Scadenza affidamento: 30/11/2030 

Valore complessivo del servizio affidato : € 537.481,98 

Costo annuo servizio affidato : € 59.720,22 

Criteri tariffari : stabiliti annualmente con delibera di Giunta Comunale. 

Principali obblighi posti a carico del gestore : Gestione impianti sportivi nel complesso comprensivo di 
manutenzioni ordinarie e pulizie. 

 

 



 

 

Sistema di monitoraggio – controllo 

 

Trasmissione , da parte del concessionario , di relazioni periodiche aventi ad oggetto il piano delle 
manutenzioni programmate e le  manutenzioni effettuate. 

 

 

 Identificazione soggetto affidatario 

 

Soggetto affidatario : Sportpertutti S.r.l. – Società Sportiva Dilettantistica – C.F. e P.IVA 03557770363 con 
sede legale in Modena (MO) Viale Quattro Novembre n. 40/H 

Oggetto sociale: promozione attività sportive 

 

 

Andamento economico 

 

Costo pro capite annuale ( per utente e/o cittadino ) : € 7,25 

Costo complessivo servizio nell’ultimo triennio: € 135.242,91 

Ricavi di competenza dal servizio nell’ultimo triennio : i ricavi sono di competenza del Concessionario 

N. personale addetto al servizio : 3  

Tariffazione: stabilita con delibera di Giunta comunale annuale . Ultima delibera di approvazione tariffe n. 
109 del 06/12/2022 

PEF: adottato con determinazione n. 210 del 28.07.2021 dal quale si evince un equilibrio generale di ricavi 
e costi di gestione  

 

 

Qualità del servizio 

 

Sono stati ampiamente raggiunti i livelli minimi di qualità del servizio richiesti e previsti  

 

 

Obblighi contrattuali 

 

Realizzazione n. 2 campi da padel  effettivamente realizzati nel mese di settembre 2023  come previsto nel 
contratto di concessione. 

 

 

Vincoli 

Non sono presenti vincoli 

 

 

 



 

 

 

 

Considerazioni finali 

 

Si è rilevato  , mediante l’affidamento della gestione impianti sportivi al concessionario Sportpertutti 
Srl , un miglioramento della qualità del servizio offerto in termini di efficacia , efficienza e soddisfazione 
dell’utenza. Si evidenzia altresì , rispetto agli anni passati , un incremento della quantità di servizi 
offerti alla collettività , anche mediante l’inserimento di nuove pratiche sportive. 

L’erogazione del servizio risulta essere continua , regolare e senza interruzioni e improntata a principi 
di uguaglianza e trasparenza , nonché idonea ad assicurare adeguati livelli di valorizzazione della 
pratica sportiva .  

 

∞∞∞ 

 

2) SERVIZI CIMITERIALI 

 

 

 Natura e descrizione del servizio pubblico locale 

 

Gestione operazioni cimiteriali comprendente manutenzione ordinaria e pulizia cimiteri mediante 
affidamento con contratto di appalto stipulato in data 26/02/2021 tra Comune di Concordia sulla Secchia e 
Osiris S.n.c. di Berti Matteo & C. 

 

 

Contratto di servizio 

 

Oggetto : Gestione Cimiteri 

Data approvazione : 22/01/2021 Determinazione n.12 

Durata : 01/12/2021 – 31/01/2024 

Scadenza affidamento: 31/01/2024 

Valore complessivo del servizio affidato : € 153.992,28 

Costo annuo servizio affidato : € 51.330,96 

Criteri tariffari : stabiliti con delibera di Giunta Comunale n. 109 del 24/12/2019 

Principali obblighi posti a carico del gestore : Gestione di n. 5 cimiteri comunali comprensivi di sfalci , 
pulizia , manutenzione ordinaria e operazioni cimiteriali pulizie 

 

 

 

Sistema di monitoraggio – controllo 

 

Trasmissione , da parte dell’appaltatore , di relazioni periodiche aventi ad oggetto l’esecuzione dei servizi 
oggetto d’appalto quali pulizie , manutenzioni e operazioni cimiteriali. 



 

 

 

 

 

 Identificazione soggetto affidatario 

 

Soggetto affidatario : Osiris S.n.c. di Berti Matteo & C.  - C.F. e P.IVA 04215420235 - con sede legale in San 
Martino Buon Albergo (VR) Via dell’Industria 7/a 

Oggetto sociale: Promozione e offerta servizi cimiteriali 

 

 

Andamento economico 

 

Costo pro capite annuale ( per utente e/o cittadino ) : € 6,24 

Costo complessivo servizio nell’ultimo triennio: € 159.026,72 

Ricavi di competenza dal servizio nell’ultimo triennio : € 525.085,78 

N. personale addetto al servizio : 5 

Tariffazione: stabilita con delibera di Giunta comunale annuale . Ultima delibera di approvazione tariffe n. 
109 del 24/12/2019 

 

 

Qualità del servizio 

 

Raggiunti i livelli minimi di qualità del  servizio in termini di salute , sicurezza ed accessibilità al servizio    

 

 

Obblighi contrattuali 

 

Migliorie strutturali richieste in fase di gara che sono attualmente in fase di esecuzione  

 

 

Vincoli 

Non presenti 

 

 

Considerazioni finali 

 

Si evidenzia , mediante l’affidamento della gestione servizi cimiteriali all’appaltatore Osiris S.n.c. di 
Berti Matteo & C., un miglioramento della cura e del decoro delle strutture cimiteriali. In particolare le 
aree ed  i manufatti   risultano essere sempre puliti ed in ordine , venendo così costantemente garantita 
la sicurezza e la salute degli utenti  all’interno del cimitero. 

Le manutenzioni programmate vengono eseguite tempestivamente e diligentemente , e , 



 

 

complessivamente , l’utenza ha mostrato un elevato grado di soddisfazione nella fruizione dei servizi 
cimiteriali. 

 
 


	FRANCES testo_finale_16835
	relazione ricognizione spl
	COMUNE DI CONCORDIA SULLA SECCHIA
	RELAZIONE EX ART. 30 D.LGS. n. 201/2022
	RICOGNIZIONE PERIODICA AL 31.12.2022
	CONTESTO DI RIFERIMENTO
	Per l’art. 2 , c.1. , lett. D) del d.lgs 23 dicembre 2022 n. 201 sono  servizi di interesse economico generale di livello locale  o  servizi pubblici locali di rilevanza economica  , “i servizi erogati o suscettibili di essere erogati dietro corrispet...
	Ai fini della verifica periodica della situazione gestionale del servizio pubblico locale prevista dall’art. 30 dello stesso decreto n. 201/2022 , occorre definire adeguatamente il contesto di riferimento ,con particolare riferimento alla tipologia di...
	La ricognizione ex art. 30 d.lgs 201/2022 effettuata dal Comune di Concordia sulla Secchia ha ad oggetto i seguenti servizi pubblici locali di rilevanza economica:
	1) Gestione Impianti Sportivi
	2) Servizi Cimiteriali
	1) GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI
	Natura e descrizione del servizio pubblico locale
	Gestione Impianti Sportivi sul territorio comunale mediante affidamento in concessione. Contratto di concessione stipulato in data 16/12/2021 tra Comune di Concordia sulla Secchia e  Sportpertutti S.r.l. – Società Sportiva Dilettantistica
	Contratto di servizio
	Oggetto : Gestione Impianti Sportivi e della Palestra Comunale del Comune di Concordia sulla Secchia
	Data approvazione : 19/10/2021 Determinazione n.298
	Durata : 01/12/2021 – 30/11/2030
	Scadenza affidamento: 30/11/2030
	Valore complessivo del servizio affidato : € 537.481,98
	Costo annuo servizio affidato : € 59.720,22
	Criteri tariffari : stabiliti annualmente con delibera di Giunta Comunale.
	Principali obblighi posti a carico del gestore : Gestione impianti sportivi nel complesso comprensivo di manutenzioni ordinarie e pulizie.
	Sistema di monitoraggio – controllo
	Trasmissione , da parte del concessionario , di relazioni periodiche aventi ad oggetto il piano delle manutenzioni programmate e le  manutenzioni effettuate.
	Identificazione soggetto affidatario
	Soggetto affidatario : Sportpertutti S.r.l. – Società Sportiva Dilettantistica – C.F. e P.IVA 03557770363 con sede legale in Modena (MO) Viale Quattro Novembre n. 40/H
	Oggetto sociale: promozione attività sportive
	Andamento economico
	Costo pro capite annuale ( per utente e/o cittadino ) : € 7,25
	Costo complessivo servizio nell’ultimo triennio: € 135.242,91
	Ricavi di competenza dal servizio nell’ultimo triennio : i ricavi sono di competenza del Concessionario
	N. personale addetto al servizio : 3
	Tariffazione: stabilita con delibera di Giunta comunale annuale . Ultima delibera di approvazione tariffe n. 109 del 06/12/2022
	PEF: adottato con determinazione n. 210 del 28.07.2021 dal quale si evince un equilibrio generale di ricavi e costi di gestione
	Qualità del servizio
	Sono stati ampiamente raggiunti i livelli minimi di qualità del servizio richiesti e previsti
	Obblighi contrattuali
	Realizzazione n. 2 campi da padel  effettivamente realizzati nel mese di settembre 2023  come previsto nel contratto di concessione.
	Vincoli
	Non sono presenti vincoli
	Considerazioni finali
	Si è rilevato  , mediante l’affidamento della gestione impianti sportivi al concessionario Sportpertutti Srl , un miglioramento della qualità del servizio offerto in termini di efficacia , efficienza e soddisfazione dell’utenza. Si evidenzia altresì ,...
	L’erogazione del servizio risulta essere continua , regolare e senza interruzioni e improntata a principi di uguaglianza e trasparenza , nonché idonea ad assicurare adeguati livelli di valorizzazione della pratica sportiva .
	∞∞∞
	2) SERVIZI CIMITERIALI
	Natura e descrizione del servizio pubblico locale
	Gestione operazioni cimiteriali comprendente manutenzione ordinaria e pulizia cimiteri mediante affidamento con contratto di appalto stipulato in data 26/02/2021 tra Comune di Concordia sulla Secchia e Osiris S.n.c. di Berti Matteo & C.
	Contratto di servizio
	Oggetto : Gestione Cimiteri
	Data approvazione : 22/01/2021 Determinazione n.12
	Durata : 01/12/2021 – 31/01/2024
	Scadenza affidamento: 31/01/2024
	Valore complessivo del servizio affidato : € 153.992,28
	Costo annuo servizio affidato : € 51.330,96
	Criteri tariffari : stabiliti con delibera di Giunta Comunale n. 109 del 24/12/2019
	Principali obblighi posti a carico del gestore : Gestione di n. 5 cimiteri comunali comprensivi di sfalci , pulizia , manutenzione ordinaria e operazioni cimiteriali pulizie
	Sistema di monitoraggio – controllo
	Trasmissione , da parte dell’appaltatore , di relazioni periodiche aventi ad oggetto l’esecuzione dei servizi oggetto d’appalto quali pulizie , manutenzioni e operazioni cimiteriali.
	Identificazione soggetto affidatario
	Soggetto affidatario : Osiris S.n.c. di Berti Matteo & C.  - C.F. e P.IVA 04215420235 - con sede legale in San Martino Buon Albergo (VR) Via dell’Industria 7/a
	Oggetto sociale: Promozione e offerta servizi cimiteriali
	Andamento economico
	Costo pro capite annuale ( per utente e/o cittadino ) : € 6,24
	Costo complessivo servizio nell’ultimo triennio: € 159.026,72
	Ricavi di competenza dal servizio nell’ultimo triennio : € 525.085,78
	N. personale addetto al servizio : 5
	Tariffazione: stabilita con delibera di Giunta comunale annuale . Ultima delibera di approvazione tariffe n. 109 del 24/12/2019
	Qualità del servizio
	Raggiunti i livelli minimi di qualità del  servizio in termini di salute , sicurezza ed accessibilità al servizio
	Obblighi contrattuali
	Migliorie strutturali richieste in fase di gara che sono attualmente in fase di esecuzione
	Vincoli
	Non presenti
	Considerazioni finali
	Si evidenzia , mediante l’affidamento della gestione servizi cimiteriali all’appaltatore Osiris S.n.c. di Berti Matteo & C., un miglioramento della cura e del decoro delle strutture cimiteriali. In particolare le aree ed  i manufatti   risultano esser...
	Le manutenzioni programmate vengono eseguite tempestivamente e diligentemente , e , complessivamente , l’utenza ha mostrato un elevato grado di soddisfazione nella fruizione dei servizi cimiteriali.





